
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ЮРКОМП  

Бухгалтерская отчетность за 
2020 год 

г. Барнаул 

Павловский тракт, 74 

тел. 501-001,500-717  

www.jurkomp.ru 

 



 
 

Вопрос «Бухгалтерская отчетность за 2020 год» 

Основные нормативные документы 

 

 НК РФ, статьи 120 

 КоАП РФ, статьи 15.11, 19.7 

 Постановление Верховного Суда РФ от 18.09.2019 N 80-АД19-9 

 Постановление Верховного Суда РФ от 09.03.2017 N 78-АД17-8 

 Федеральный закон от 30.12.2020 N 500-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон 

"Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в 

Российской Федерации" и статью 8 Федерального закона "Об основах государственного 

регулирования торговой деятельности в Российской Федерации" 

 Федеральный закон от 29.12.2020 N 476-ФЗ "О внесении изменения в статью 5 

Федерального закона "Об аудиторской деятельности"  

 Федеральный закон от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" 

 Федеральный закон от 30.12.2008 N 307-ФЗ "Об аудиторской деятельности" 

 Федеральный закон от 29.11.2007 N 282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и 

системе государственной статистики в Российской Федерации" 

 Постановление Правительства РФ от 25.06.2019 N 811 "О случаях, размере и порядке 

взимания платы за предоставление информации, содержащейся в государственном 

информационном ресурсе бухгалтерской (финансовой) отчетности" 

 Приказ Минфина России от 17.09.2020 N 204н "Об утверждении Федеральных стандартов 

бухгалтерского учета ФСБУ 6/2020 "Основные средства" и ФСБУ 26/2020 "Капитальные 

вложения" 

 Приказ Минфина России от 06.10.2008 N 106н "Об утверждении положений по 

бухгалтерскому учету" (вместе с "Положением по бухгалтерскому учету "Учетная политика 

организации" (ПБУ 1/2008)", "Положением по бухгалтерскому учету "Изменения оценочных 

значений" (ПБУ 21/2008)")  

 Приказ Минфина России от 02.07.2010 N 66н "О формах бухгалтерской отчетности 

организаций" 

 Приказ Минфина России от 28.06.2010 N 63н "Об утверждении Положения по 

бухгалтерскому учету "Исправление ошибок в бухгалтерском учете и отчетности" (ПБУ 

22/2010)" 

 Приказ Минфина России от 16.10.2000 N 92н "Об утверждении Положения по 

бухгалтерскому учету "Учет государственной помощи" ПБУ 13/2000" 

 Приказ ФНС России от 25.11.2019 N ММВ-7-1/586@ "Об утверждении Административного 

регламента Федеральной налоговой службы предоставления государственной услуги по 

предоставлению информации, содержащейся в государственном информационном ресурсе 

бухгалтерской (финансовой) отчетности" 

 Приказ ФНС России от 13.11.2019 N ММВ-7-1/569@ "Об утверждении Порядка 

представления экземпляра составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности и 

аудиторского заключения о ней в целях формирования государственного информационного 

ресурса бухгалтерской (финансовой) отчетности" 

 Приказ Росстата от 30.12.2020 N 864 "О внесении изменений в приказ Росстата от 17 августа 

2020 г. N 469 "Об утверждении форм федерального статистического наблюдения и указаний 

по их заполнению для организации сплошного федерального статистического наблюдения за 

деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства в 2021 году по итогам за 

2020 год" 

 Приказ Росстата от 17.08.2020 N 469 "Об утверждении форм федерального статистического 

наблюдения и указаний по их заполнению для организации сплошного федерального 

статистического наблюдения за деятельностью субъектов малого и среднего 

предпринимательства в 2021 году по итогам за 2020 год" (вместе с "Указаниями по 

заполнению формы федерального статистического наблюдения N МП-сп "Сведения об 

основных показателях деятельности малого предприятия за 2020 год", "Указаниями по 

заполнению формы федерального статистического наблюдения N 1-предприниматель 

"Сведения о деятельности индивидуального предпринимателя за 2020 год") 

 "Рекомендации аудиторским организациям, индивидуальным аудиторам, аудиторам по 



 

 3 

проведению аудита годовой бухгалтерской отчетности организаций за 2020 год" 

(приложение к письму Минфина России от 29.12.2020 N 07-04-09/115445) 

 Письмо Минфина России от 24.12.2020 N 02-07-07/113668 "Об особенностях проведения 

инвентаризации в условиях реализации мер в области защиты здоровья сотрудников" 

 Письмо Минфина России N 07-04-07/110599, ФНС России N ВД-4-1/20793@ от 17.12.2020 

"О представлении бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2020 год в целях 

формирования государственного информационного ресурса бухгалтерской (финансовой) 

отчетности в электронном виде"  

 Письмо Минфина России от 30.09.2020 N 03-01-03/85745 

 Письмо Минфина России от 22.01.2020 N 03-05-05-01/3316  

 Письмо ФНС России от 18.02.2020 N ВД-4-1/2844@ <О пояснении к алгоритму направления 

уведомлений (ГИР БО)> 

 Информационное сообщение Минфина России от 19.01.2021 N ИС-учет-31 "Новое в 

бухгалтерском законодательстве: факты и комментарии" 

 Информационное сообщение Минфина России от 28.05.2019 N ИС-учет-18 <Об изменениях 

Приказа Минфина России от 02.07.2010 N 66н> 
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Выдержки из нормативных документов 

 

ОТЧЕТНЫЕ БУХГАЛТЕРСКИЕ ФОРМЫ 

 

Приказ Минфина России от 02.07.2010 N 66н "О формах бухгалтерской отчетности 

организаций" 

1. Утвердить формы бухгалтерского баланса и отчета о финансовых результатах согласно 

приложению N 1 к настоящему Приказу. 
 

Информационное сообщение Минфина России от 28.05.2019 N ИС-учет-18 <Об изменениях 

Приказа Минфина России от 02.07.2010 N 66н> 

В связи с изменениями, внесенными в ПБУ 18/02 <*>, в приказе N 66н уточнены состав и 

наименование показателей, раскрывающих величину налога на прибыль в отчете о финансовых 

результатах. 

 

Приказ Минфина России от 17.09.2020 N 204н "Об утверждении Федеральных стандартов 

бухгалтерского учета ФСБУ 6/2020 "Основные средства" и ФСБУ 26/2020 "Капитальные 

вложения" 

2. Установить, что Федеральные стандарты бухгалтерского учета ФСБУ 6/2020 "Основные 

средства" и ФСБУ 26/2020 "Капитальные вложения" применяются, начиная с бухгалтерской 

(финансовой) отчетности за 2022 год. Организация может принять решение о применении 

настоящих Стандартов до указанного срока. 

 

Приказ Минфина России от 16.10.2000 N 92н "Об утверждении Положения по 

бухгалтерскому учету "Учет государственной помощи" ПБУ 13/2000" 

20. В бухгалтерском балансе с учетом существенности отражаются по отдельным статьям: 
а) остаток средств целевого финансирования в части предоставленных организации бюджетных 

средств; 
б) дебиторская задолженность в части бюджетных средств, принятых к бухгалтерскому учету в 

соответствии с пунктом 7 настоящего Положения; 
в) кредиторская задолженность по возврату бюджетных средств, признанного в соответствии с 

пунктом 14 настоящего Положения; 
г) доходы будущих периодов, признанные в соответствии с абзацем третьим пункта 9 настоящего 

Положения в связи с государственной помощью на финансирование текущих расходов, в составе 

краткосрочных обязательств. 
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21. Доходы будущих периодов, признанные в соответствии с абзацем вторым пункта 9 настоящего 

Положения в связи с полученными бюджетными средствами на финансирование капитальных 

затрат, представляются в бухгалтерском балансе одним из следующих способов: 
а) в качестве обособленной статьи в составе долгосрочных обязательств. При этом суммы, 

отнесенные в отчетном периоде на финансовые результаты, представляются в отчете о 

финансовых результатах в качестве отдельной статьи доходов; 
б) в качестве регулирующей величины, уменьшающей балансовую стоимость внеоборотных 

активов. При этом суммы, отнесенные в отчетном периоде на финансовые результаты, уменьшают 

в отчете о финансовых результатах расходы по амортизации. 
Доходы, признанные в соответствии с абзацем третьим пункта 9 настоящего Положения, 

представляются в отчете о финансовых результатах по выбору организации в качестве отдельной 

статьи доходов (с учетом существенности), либо в качестве суммы, уменьшающей расходы, на 

финансирование которых получены соответствующие бюджетные средства. 

 

УПРОЩЕННЫЙ БУХУЧЕТ И ОТЧЕТНОСТЬ 

 

Федеральный закон от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" 

Статья 6 

4. Упрощенные способы ведения бухгалтерского учета, включая упрощенную бухгалтерскую 

(финансовую) отчетность, вправе применять, если иное не установлено настоящей статьей, 

следующие экономические субъекты: 
1) субъекты малого предпринимательства;<…> 

5. Упрощенные способы ведения бухгалтерского учета, включая упрощенную бухгалтерскую 

(финансовую) отчетность, не применяют следующие экономические субъекты: 

1) организации, бухгалтерская (финансовая) отчетность которых подлежит обязательному аудиту 

в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

2) жилищные и жилищно-строительные кооперативы; 

3) кредитные потребительские кооперативы (включая сельскохозяйственные кредитные 

потребительские кооперативы); 

4) микрофинансовые организации; 

5) организации бюджетной сферы; 

6) политические партии, их региональные отделения или иные структурные подразделения; 

7) коллегии адвокатов; 

8) адвокатские бюро; 

9) юридические консультации; 

10) адвокатские палаты; 

11) нотариальные палаты; 

12) некоммерческие организации, включенные в предусмотренный пунктом 10 статьи 13.1 

Федерального закона от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" реестр 

некоммерческих организаций, выполняющих функции иностранного агента. 

 

Федеральный закон от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете"  

Статья 18 

5. Обязательный экземпляр отчетности представляется экономическим субъектом в виде 

электронного документа по телекоммуникационным каналам связи <…> 
 

<Письмо> Минфина России N 07-04-07/110599, ФНС России N ВД-4-1/20793@ от 17.12.2020 "О 

представлении бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2020 год в целях формирования 

государственного информационного ресурса бухгалтерской (финансовой) отчетности в 

электронном виде"  

Исходя из Федерального закона от 28.11.2018 N 444-ФЗ, субъекты малого предпринимательства 

были вправе представлять обязательный экземпляр отчетности за 2019 г. либо на бумажном 

носителе, либо в виде электронного документа. Начиная с годовой бухгалтерской (финансовой) 

отчетности за 2020 г. все экономические субъекты, в том числе субъекты малого 

предпринимательства, обязаны представлять обязательный экземпляр отчетности исключительно 

в виде электронного документа. 
В связи с этим представление экономическим субъектом обязательного экземпляра отчетности за 

2020 г. на бумажном носителе является основанием для отказа в его приеме налоговым органом. 
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Приказ Росстата от 17.08.2020 N 469 "Об утверждении форм федерального 

статистического наблюдения и указаний по их заполнению для организации сплошного 

федерального статистического наблюдения за деятельностью субъектов малого и среднего 

предпринимательства в 2021 году по итогам за 2020 год" (вместе с "Указаниями по 

заполнению формы федерального статистического наблюдения N МП-сп "Сведения об 

основных показателях деятельности малого предприятия за 2020 год", "Указаниями по 

заполнению формы федерального статистического наблюдения N 1-предприниматель 

"Сведения о деятельности индивидуального предпринимателя за 2020 год") 

1. Утвердить прилагаемые единовременные формы федерального статистического наблюдения 

для организации сплошного федерального статистического наблюдения за деятельностью 

субъектов малого и среднего предпринимательства и ввести их в действие для отчета за 2020 год: 
N МП-сп "Сведения об основных показателях деятельности малого предприятия за 2020 год" 

(приложение N 1); 
N 1-предприниматель "Сведения о деятельности индивидуального предпринимателя за 2020 год" 

(приложение N 2). 

 

Приказ Росстата от 30.12.2020 N 864 "О внесении изменений в приказ Росстата от 17 

августа 2020 г. N 469 "Об утверждении форм федерального статистического наблюдения и 

указаний по их заполнению для организации сплошного федерального статистического 

наблюдения за деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства в 2021 году 

по итогам за 2020 год" 

1. Графу "Сроки предоставления" в зоне 2 формы федерального статистического наблюдения N 

МП-сп "Сведения об основных показателях деятельности малого предприятия за 2020 год", 

утвержденной приказом Росстата от 17 августа 2020 г. N 469, изложить в следующей редакции: 
  

  "Сроки предоставления 

  до 1 мая 2021 года - 
на Едином портале государственных и муниципальных услуг; 
до 1 апреля 2021 года - 
иными способами предоставления." 

  
2. Графу "Сроки предоставления" в зоне 2 формы федерального статистического наблюдения N 1-

предприниматель "Сведения о деятельности индивидуального предпринимателя за 2020 год", 

утвержденной приказом Росстата от 17 августа 2020 г. N 469, изложить в следующей редакции: 
  

  "Сроки предоставления 

  до 1 мая 2021 года - 
на Едином портале государственных и муниципальных услуг; 
до 1 апреля 2021 года - 
иными способами предоставления." 

 

КУДА И В КАКОЙ СРОК СДАВАТЬ БУХОТЧЕТНОСТЬ 

 

Федеральный закон от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" 

Статья 18 

5. Обязательный экземпляр отчетности представляется экономическим субъектом в виде 

электронного документа по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного 

документооборота, являющегося российской организацией и соответствующего требованиям, 

утверждаемым федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и 

надзору в области налогов и сборов, не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода. 

При представлении обязательного экземпляра отчетности, которая подлежит обязательному 

аудиту, аудиторское заключение о ней представляется в виде электронного документа вместе с 

такой отчетностью либо в течение 10 рабочих дней со дня, следующего за датой аудиторского 

заключения, но не позднее 31 декабря года, следующего за отчетным годом.<…> 
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Приказ ФНС России от 13.11.2019 N ММВ-7-1/569@ "Об утверждении Порядка 

представления экземпляра составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности и 

аудиторского заключения о ней в целях формирования государственного информационного 

ресурса бухгалтерской (финансовой) отчетности" 

9. Основаниями для отказа в приеме обязательного экземпляра отчетности и аудиторского 

заключения о ней по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного 

документооборота являются: 
1) несоблюдение пункта 4 Порядка; 
2) отсутствие усиленной квалифицированной электронной подписи или несоответствие данных 

владельца квалифицированного сертификата ключа проверки электронной подписи данным в 

обязательном экземпляре отчетности и аудиторском заключении о ней в виде электронных 

документов, представленных в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи; 
3) представление обязательного экземпляра отчетности и аудиторского заключения о ней в виде 

электронных документов в налоговый орган, в компетенцию которого не входит прием этого 

обязательного экземпляра отчетности и аудиторского заключения о ней в виде электронных 

документов. 
 

<Письмо> Минфина России N 07-04-07/110599, ФНС России N ВД-4-1/20793@ от 17.12.2020 "О 

представлении бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2020 год в целях формирования 

государственного информационного ресурса бухгалтерской (финансовой) отчетности в 

электронном виде" 

В связи с этим представление экономическим субъектом обязательного экземпляра отчетности за 

2020 г. на бумажном носителе является основанием для отказа в его приеме налоговым органом. 

 

Федеральный закон от 29.11.2007 N 282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и 

системе государственной статистики в Российской Федерации" 

Статья 8 

7. Первичные статистические данные, документированные по формам федерального 

статистического наблюдения, предоставляются респондентами, за исключением респондентов, 

указанных в части 2 настоящей статьи, субъектам официального статистического учета в форме 

электронного документа, подписанного электронной подписью, если иное не установлено 

федеральными законами. При этом вид электронной подписи определяется субъектами 

официального статистического учета самостоятельно, за исключением случаев, если требование 

об использовании конкретного вида электронной подписи предусмотрено федеральными 

законами, принятыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами либо соглашением 

между участниками электронного взаимодействия. Респондентами, указанными в части 2 

настоящей статьи, первичные статистические данные, документированные по формам 

федерального статистического наблюдения, могут предоставляться субъектам официального 

статистического учета на бумажных носителях или в электронном виде в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 
 

Федеральный закон от 30.12.2020 N 500-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об 

официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской 

Федерации" и статью 8 Федерального закона "Об основах государственного регулирования 

торговой деятельности в Российской Федерации" 

Статья 3 

2. В отношении субъектов малого предпринимательства положения части 7 статьи 8 Федерального 

закона от 29 ноября 2007 года N 282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе 

государственной статистики в Российской Федерации" (в редакции настоящего Федерального 

закона) применяются с 1 января 2022 года. 

 

<Информация> Росстата <Росстат продлил сроки предоставления отчетности в связи с 

выходными днями> 

Дополнение от 14 января 2021 года  

С 30 декабря 2020 года все организации и индивидуальные предприниматели (кроме субъектов 

малого предпринимательства) обязаны предоставлять в территориальные органы Росстата 

первичные статистические данные в электронном виде. 
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Понимая, что респондентам потребуется время для адаптации к новым условиям сбора 

отчетности, Росстат временно продолжит прием первичных статистических данных на бумажном 

носителе. 

Временный порядок будет действовать до внесения в постановление Правительства Российской 

Федерации от 18 августа 2008 г. N 620 "Об условиях предоставления в обязательном порядке 

статистических данных и административных данных субъектам официального статистического 

учета" изменений, регламентирующих процедуру предоставления данных в электронном виде. 

 

КОГДА ОТЧЕТНОСТЬ СЧИТАЕТСЯ ПРИНЯТОЙ 

 

Приказ ФНС России от 13.11.2019 N ММВ-7-1/569@ "Об утверждении Порядка 

представления экземпляра составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности и 

аудиторского заключения о ней в целях формирования государственного информационного 

ресурса бухгалтерской (финансовой) отчетности" 

11. Датой получения обязательного экземпляра отчетности и аудиторского заключения о ней 

налоговым органом считается дата, указанная в квитанции о приеме. 

 

Приказ ФНС России от 13.11.2019 N ММВ-7-1/569@ "Об утверждении Порядка 

представления экземпляра составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности и 

аудиторского заключения о ней в целях формирования государственного информационного 

ресурса бухгалтерской (финансовой) отчетности" 

8. В процессе электронного документооборота по телекоммуникационным каналам связи при 

направлении обязательного экземпляра отчетности и аудиторского заключения о ней 

используются следующие технологические электронные документы для применения в целях 

обеспечения электронного документооборота: 
1) подтверждение даты отправки электронного документа; 
2) квитанция о приеме налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой) отчетности, 

аудиторского заключения о ней в электронной форме (далее - квитанция о приеме); 
3) уведомление об отказе в приеме налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой) 

отчетности, аудиторского заключения о ней и (или) о том, что расчет считается непредставленным 

(далее - уведомление об отказе в приеме); 
4) извещение о получении электронного документа. Извещение о получении электронного 

документа по телекоммуникационным каналам связи формируется автоматически программным 

обеспечением получателя для последующей передачи отправителю на каждый документ и 

технологический электронный документ из указанных в подпунктах 1 - 3 настоящего пункта; 
5) информационное сообщение о представительстве в отношениях, регулируемых 

законодательством о налогах и сборах (при направлении информации о подписании 

представленного обязательного экземпляра отчетности и аудиторского заключения о ней 

уполномоченным представителем экономического субъекта); 
6) уведомление об уточнении налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой) 

отчетности, аудиторского заключения о ней (в случае выявления в представленном файле ошибок 

(противоречий, несоответствий)); 
7) извещение о вводе сведений, указанных в налоговой декларации (расчете), бухгалтерской 

(финансовой) отчетности, аудиторском заключении о ней в электронной форме (в случае если в 

информации, представленной в файле, не содержится ошибок (противоречий)). 

 

Приказ ФНС России от 13.11.2019 N ММВ-7-1/569@ "Об утверждении Порядка 

представления экземпляра составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности и 

аудиторского заключения о ней в целях формирования государственного информационного 

ресурса бухгалтерской (финансовой) отчетности" 

14. Обязательный экземпляр отчетности и аудиторское заключение о ней считается принятым 

налоговым органом, если экономическим субъектом получена квитанция о приеме, подписанная 

усиленной квалифицированной электронной подписью налогового органа. 
 

<Письмо> ФНС России от 18.02.2020 N ВД-4-1/2844@ <О пояснении к алгоритму направления 

уведомлений (ГИР БО)> 

Таким образом, после получения организацией квитанции о приеме и извещения о вводе или 

уведомления об уточнении БФО считается принятой и попадает в ГИР БО. 
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Приказ ФНС России от 13.11.2019 N ММВ-7-1/569@ "Об утверждении Порядка 

представления экземпляра составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности и 

аудиторского заключения о ней в целях формирования государственного информационного 

ресурса бухгалтерской (финансовой) отчетности" 

9. Основаниями для отказа в приеме обязательного экземпляра отчетности и аудиторского 

заключения о ней по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного 

документооборота являются: 
1) несоблюдение пункта 4 Порядка; 
2) отсутствие усиленной квалифицированной электронной подписи или несоответствие данных 

владельца квалифицированного сертификата ключа проверки электронной подписи данным в 

обязательном экземпляре отчетности и аудиторском заключении о ней в виде электронных 

документов, представленных в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи; 
3) представление обязательного экземпляра отчетности и аудиторского заключения о ней в виде 

электронных документов в налоговый орган, в компетенцию которого не входит прием этого 

обязательного экземпляра отчетности и аудиторского заключения о ней в виде электронных 

документов. 

 

СУЩЕСТВЕННАЯ ОШИБКА В ОТЧЕТНОСТИ: КАК ПОСТУПИТЬ 

 

Приказ Минфина России от 28.06.2010 N 63н "Об утверждении Положения по 

бухгалтерскому учету "Исправление ошибок в бухгалтерском учете и отчетности" (ПБУ 

22/2010)" 

8. Существенная ошибка предшествующего отчетного года, выявленная после представления 

бухгалтерской отчетности за этот год акционерам акционерного общества, участникам общества с 

ограниченной ответственностью, органу государственной власти, органу местного 

самоуправления или иному органу, уполномоченному осуществлять права собственника, и т.п., но 

до даты утверждения такой отчетности в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке, исправляется в порядке, установленном пунктом 6 настоящего Положения. 

При этом в исправленной бухгалтерской отчетности раскрывается информация о том, что данная 

бухгалтерская отчетность заменяет первоначально представленную бухгалтерскую отчетность, а 

также об основаниях составления исправленной бухгалтерской отчетности. 
Исправленная бухгалтерская отчетность представляется во все адреса, в которые была 

представлена первоначальная бухгалтерская отчетность. 

 

Федеральный закон от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" 

Статья 18 

5. <…> В случае исправления экономическим субъектом ошибки в бухгалтерской (финансовой) 

отчетности, обязательный экземпляр которой представлен в соответствии с частью 3 настоящей 

статьи, экземпляр бухгалтерской (финансовой) отчетности, в котором ошибка исправлена, 

представляется в налоговый орган по месту нахождения экономического субъекта в виде 

электронного документа по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного 

документооборота не позднее чем через 10 рабочих дней со дня, следующего за днем внесения 

исправления в бухгалтерскую (финансовую) отчетность либо за днем утверждения годовой 

бухгалтерской (финансовой) отчетности, если федеральными законами и (или) учредительными 

документами экономического субъекта предусмотрено утверждение бухгалтерской (финансовой) 

отчетности экономического субъекта. 

 

Приказ Минфина России от 28.06.2010 N 63н "Об утверждении Положения по 

бухгалтерскому учету "Исправление ошибок в бухгалтерском учете и отчетности" (ПБУ 

22/2010)" 

7. Существенная ошибка предшествующего отчетного года, выявленная после даты подписания 

бухгалтерской отчетности за этот год, но до даты представления такой отчетности акционерам 

акционерного общества, участникам общества с ограниченной ответственностью, органу 

государственной власти, органу местного самоуправления или иному органу, уполномоченному 

осуществлять права собственника, и т.п., исправляется в порядке, установленном пунктом 6 

настоящего Положения. Если указанная бухгалтерская отчетность была представлена каким-либо 

иным пользователям, то бухгалтерская отчетность, в которой выявленная существенная ошибка 
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исправлена (исправленная бухгалтерская отчетность), подлежит повторному представлению этим 

пользователям. 

 

ПОПРАВКИ ДЛЯ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО АУДИТА 

 

Федеральный закон от 30.12.2008 N 307-ФЗ "Об аудиторской деятельности" 

Статья 5 

1. Обязательный аудит бухгалтерской (финансовой) отчетности проводится в случаях, 

установленных федеральными законами, а также в отношении бухгалтерской (финансовой) 

отчетности: <…> 
4) организаций (за исключением органов государственной власти, органов местного 

самоуправления, государственных и муниципальных учреждений, государственных и 

муниципальных унитарных предприятий, сельскохозяйственных кооперативов, союзов этих 

кооперативов, организаций потребительской кооперации, осуществляющих свою деятельность в 

соответствии с Законом Российской Федерации от 19 июня 1992 года N 3085-1 "О 

потребительской кооперации (потребительских обществах, их союзах) в Российской Федерации"), 

соответствующих хотя бы одному из следующих условий: 
а) доход, полученный от осуществления предпринимательской деятельности, который 

определяется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах, за год, непосредственно предшествовавший отчетному году, составляет более 800 

миллионов рублей; 
б) сумма активов бухгалтерского баланса по состоянию на конец года, непосредственно 

предшествовавшего отчетному году, составляет более 400 миллионов рублей. 

 

Федеральный закон от 29.12.2020 N 476-ФЗ "О внесении изменения в статью 5 Федерального 

закона "Об аудиторской деятельности"  

Статья 2 

2. Действие положений части 1 статьи 5 Федерального закона от 30 декабря 2008 года N 307-ФЗ 

"Об аудиторской деятельности" (в редакции настоящего Федерального закона) не 

распространяется на случаи, когда организация, обязанная проводить аудит годовой 

бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2020 год и (или) ранние периоды в силу Федерального 

закона от 30 декабря 2008 года N 307-ФЗ "Об аудиторской деятельности" в редакции, 

действовавшей до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, вправе не проводить 

такой аудит в силу Федерального закона от 30 декабря 2008 года N 307-ФЗ "Об аудиторской 

деятельности" в редакции настоящего Федерального закона, но аудиторской организацией, 

индивидуальным аудитором до 1 января 2021 года начато исполнение договора на проведение 

обязательного аудита указанной отчетности. В таких случаях положения части 1 статьи 5 

Федерального закона от 30 декабря 2008 года N 307-ФЗ "Об аудиторской деятельности" (в 

редакции настоящего Федерального закона) применяются при аудите годовой бухгалтерской 

(финансовой) отчетности за 2021 год. 

 

ПОСЛЕДСТВИЯ ОСВОБОЖДЕНИЯ ОТ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО АУДИТА 

 

Федеральный закон от 29.12.2020 N 476-ФЗ "О внесении изменения в статью 5 Федерального 

закона "Об аудиторской деятельности" 

Статья 2 

1. Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2021 года. 
2. Действие положений части 1 статьи 5 Федерального закона от 30 декабря 2008 года N 307-ФЗ 

"Об аудиторской деятельности" (в редакции настоящего Федерального закона) не 

распространяется на случаи, когда организация, обязанная проводить аудит годовой 

бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2020 год и (или) ранние периоды в силу Федерального 

закона от 30 декабря 2008 года N 307-ФЗ "Об аудиторской деятельности" в редакции, 

действовавшей до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, вправе не проводить 

такой аудит в силу Федерального закона от 30 декабря 2008 года N 307-ФЗ "Об аудиторской 

деятельности" в редакции настоящего Федерального закона, но аудиторской организацией, 

индивидуальным аудитором до 1 января 2021 года начато исполнение договора на проведение 

обязательного аудита указанной отчетности. В таких случаях положения части 1 статьи 5 

Федерального закона от 30 декабря 2008 года N 307-ФЗ "Об аудиторской деятельности" (в 
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редакции настоящего Федерального закона) применяются при аудите годовой бухгалтерской 

(финансовой) отчетности за 2021 год. 

 

Приказ Минфина России от 06.10.2008 N 106н "Об утверждении положений по 

бухгалтерскому учету" (вместе с "Положением по бухгалтерскому учету "Учетная 

политика организации" (ПБУ 1/2008)", "Положением по бухгалтерскому учету "Изменения 

оценочных значений" (ПБУ 21/2008)")  

15.1. Организации, которые вправе применять упрощенные способы ведения бухгалтерского 

учета, включая упрощенную бухгалтерскую (финансовую) отчетность, могут отражать в 

бухгалтерской отчетности последствия изменения учетной политики, оказавшие или способные 

оказать существенное влияние на финансовое положение организации, финансовые результаты ее 

деятельности и (или) движение денежных средств, перспективно, за исключением случаев, когда 

иной порядок установлен законодательством Российской Федерации и (или) нормативным 

правовым актом по бухгалтерскому учету. 

 

Статья 120 НК РФ 

1. Грубое нарушение правил учета доходов и (или) расходов и (или) объектов налогообложения, 

если эти деяния совершены в течение одного налогового периода, при отсутствии признаков 

налогового правонарушения, предусмотренного пунктом 2 настоящей статьи, 
влечет взыскание штрафа в размере десяти тысяч рублей. 

 

Статья 15.11 КоАП РФ 

1. Грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской 

(финансовой) отчетности (за исключением случаев, предусмотренных статьей 15.15.6 настоящего 

Кодекса), - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти 

тысяч до десяти тысяч рублей. 
 

Статья 19.7 КоАП РФ 

Непредставление или несвоевременное представление <…> сведений (информации), 

представление которых предусмотрено законом <…> 

влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до 

трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех 

тысяч до пяти тысяч рублей. 

 

Информационное сообщение Минфина России от 19.01.2021 N ИС-учет-31 "Новое в 

бухгалтерском законодательстве: факты и комментарии" 

В результате этого названные организации (если иное не установлено законодательством) 

получили право применять упрощенные способы ведения бухгалтерского учета с 1 января 2021 г., 

а также составлять упрощенную бухгалтерскую отчетность, начиная с отчетности за 2021 г. 

 

Информационное сообщение Минфина России от 19.01.2021 N ИС-учет-31 "Новое в 

бухгалтерском законодательстве: факты и комментарии" 

Решение о применении упрощенных способов ведения бухгалтерского учета оформляется в 

порядке, установленном Положением по бухгалтерскому учету (ПБУ 1/2008) "Учетная политика 

организации". Последствия таких изменений, оказавшие или способные оказать существенное 

влияние на финансовое положение организации, финансовые результаты ее деятельности и (или) 

движение денежных средств могут отражаться в бухгалтерской (финансовой) отчетности 

перспективно. 

 

РЕКОМЕНДАЦИИ МИНФИНА ДЛЯ АУДИТА ОТЧЕТНОСТИ-2020 

 

<Письмо> Минфина России от 24.12.2020 N 02-07-07/113668 "Об особенностях проведения 

инвентаризации в условиях реализации мер в области защиты здоровья сотрудников" 

Принимая во внимание наличие реализуемых мер по защите сотрудников, проведение 

инвентаризации возможно с применением (видео-) фотофиксации фактического наличия или 

отсутствия имущества в режиме реального времени с присутствием отдельных членов комиссии 

по месту нахождения имущества, что не препятствует достижению установленных в 

законодательстве Российской Федерации целей инвентаризации. 
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<Информация> Минфина России N ПЗ-14/2020 "О практике формирования в бухгалтерском 

учете информации в условиях распространения новой коронавирусной инфекции" 

Сумма, на которую организация освобождена от обязанности уплатить налог на прибыль за II 

квартал 2020 г., относится в уменьшение величины расхода по налогу на прибыль, признаваемого 

в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету ПБУ 18/02 "Учет расчетов по налогу на 

прибыль организаций", утвержденным приказом Минфина России от 19 ноября 2002 г. N 114н. 

Аналогичные суммы по другим налогам и страховым взносам относятся в уменьшение 

соответствующих расходов, признаваемых в соответствии с ПБУ 10/99. 
 

"Рекомендации аудиторским организациям, индивидуальным аудиторам, аудиторам по 

проведению аудита годовой бухгалтерской отчетности организаций за 2020 год" 

(приложение к письму Минфина России от 29.12.2020 N 07-04-09/115445) 

В условиях распространения новой коронавирусной инфекции и связанных с ней ограничений при 

проведении аудита бухгалтерской отчетности за 2020 г. рекомендуется применять: 
Рекомендации аудиторским организациям, индивидуальным аудиторам, аудиторам по проведению 

аудита годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности, годовой консолидированной финансовой 

отчетности организаций за 2020 год в условиях распространения коронавирусной инфекции, 

одобренные Советом по аудиторской деятельности 18 декабря 2020 г.; 
информационное сообщение ИС-аудит-32 "Новое в аудиторском законодательстве: факты и 

комментарии"; 
письмо Департамента регулирования бухгалтерского учета, финансовой отчетности, аудиторской 

деятельности, валютной сферы и негосударственных пенсионных фондов Минфина России от 7 

апреля 2020 г. N 07-02-09/27403. 
Отдельные вопросы бухгалтерского учета, связанные с деятельностью организаций в условиях 

распространения новой коронавирусной инфекции, обобщены в документе N ПЗ-14/2020. 
Названные документы размещены на сайте Минфина России <2> соответственно в разделах 

"Аудиторская деятельность" и "Бухгалтерский учет и отчетность". 

 

ШТРАФЫ ПО ОТЧЕТНОСТИ И АУДИТУ 

 

Статья 19.7 КоАП РФ 

Непредставление или несвоевременное представление <…> сведений (информации), 

представление которых предусмотрено законом <…> 

влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до 

трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех 

тысяч до пяти тысяч рублей. 

 

Письмо Минфина России от 30.09.2020 N 03-01-03/85745 

8. По вопросу проведения аудита установленных в Кодексе Российской Федерации об 

административных правонарушениях (далее - КоАП) размеров штрафов за непредставление 

первичных статистических данных и иных видов отчетности (пункт 13 обращения) 
В законодательстве Российской Федерации отсутствуют специальные нормы, предусматривающие 

ответственность за непредставление бухгалтерской (финансовой) отчетности. За совершение 

указанного правонарушения к юридическим лицам применяются меры ответственности, 

установленные статьей 19.7 КоАП, предусматривающие наложение штрафных санкций 

незначительного размера (от трех тысяч до пяти тысяч рублей). 
В части нарушения сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) и 

непредставления (несообщения) сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, 

статьями 15.5 и 15.6 предусматривается наложение административных штрафов в размере от ста 

до одной тысячи рублей. 

 

Статья 15.11 КоАП РФ 

1. Грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской 

(финансовой) отчетности (за исключением случаев, предусмотренных статьей 15.15.6 настоящего 

Кодекса), - 
влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до 

десяти тысяч рублей. 
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Примечания: 
1. Под грубым нарушением требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской 

(финансовой) отчетности (за исключением случаев, предусмотренных статьей 15.15.6 настоящего 

Кодекса), понимается: 
занижение сумм налогов и сборов не менее чем на 10 процентов вследствие искажения данных 

бухгалтерского учета; 
искажение любого показателя бухгалтерской (финансовой) отчетности, выраженного в денежном 

измерении, не менее чем на 10 процентов; 
регистрация в регистрах бухгалтерского учета мнимого объекта бухгалтерского учета (в том числе 

неосуществленных расходов, несуществующих обязательств, не имевших места фактов 

хозяйственной жизни) или притворного объекта бухгалтерского учета; 
ведение счетов бухгалтерского учета вне применяемых регистров бухгалтерского учета; 
составление бухгалтерской (финансовой) отчетности не на основе данных, содержащихся в 

регистрах бухгалтерского учета; 
отсутствие у экономического субъекта первичных учетных документов, и (или) регистров 

бухгалтерского учета, и (или) бухгалтерской (финансовой) отчетности, и (или) аудиторского 

заключения о бухгалтерской (финансовой) отчетности (в случае, если проведение аудита 

бухгалтерской (финансовой) отчетности является обязательным) в течение установленных сроков 

хранения таких документов. 

 

Постановление Верховного Суда РФ от 18.09.2019 N 80-АД19-9  

В силу примечания к указанной норме совершившие административные правонарушения в связи с 

выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций 

руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как 

должностные лица. 
Вывод судебных инстанций о совершении главным бухгалтером общества Дерягиной Т.В. 

административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.11 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, соответствует фактическим 

обстоятельствам дела и имеющимся доказательствам. 

 
Постановление Верховного Суда РФ от 09.03.2017 N 78-АД17-8  

Решая вопрос о привлечении должностного лица организации к административной 

ответственности по статьям 15.5, 15.6 и 15.11 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, необходимо руководствоваться положениями пункта 1 

статьи 6 и пункта 2 статьи 7 Федерального закона от 21.11.1996 N 129-ФЗ "О бухгалтерском 

учете", в соответствии с которыми руководитель несет ответственность за надлежащую 

организацию бухгалтерского учета, а главный бухгалтер (бухгалтер при отсутствии в штате 

должности главного бухгалтера) - за ведение бухгалтерского учета, своевременное представление 

полной и достоверной бухгалтерской отчетности (пункт 24 постановления Пленума Верховного 

Суда Российской Федерации от 24.10.2006 N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при 

применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях"). 

 

КАК ПОЛЬЗОВАТЬСЯ ГИР БО: ЗАПРАШИВАЕМ КОНКРЕТНУЮ ОРГАНИЗАЦИЮ 

 

Приказ ФНС России от 25.11.2019 N ММВ-7-1/586@ "Об утверждении Административного 

регламента Федеральной налоговой службы предоставления государственной услуги по 

предоставлению информации, содержащейся в государственном информационном ресурсе 

бухгалтерской (финансовой) отчетности" 

15. Запрос заявителя о предоставлении государственной услуги по предоставлению информации о 

конкретном экономическом субъекте, содержащейся в ГИР БО, представляется в электронной 

форме с использованием Единого портала (при наличии технической возможности) или Интернет-

сервиса. 
16. Предоставление государственной услуги по предоставлению информации о конкретном 

экономическом субъекте, содержащейся в ГИР БО, осуществляется по запросу заявителя о 

предоставлении государственной услуги. В запросе заявителем указывается информация об 

организации, в отношении которой запрашивается информация: 
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полное или сокращенное наименование юридического лица; 
основной государственный регистрационный номер (далее - ОГРН) юридического лица; 
ИНН юридического лица. 
21. Основания для отказа в приеме запроса заявителя о предоставлении государственной услуги по 

предоставлению информации о конкретном экономическом субъекте, содержащейся в ГИР БО, 

необходимого для предоставления государственной услуги, отсутствуют. 

 

КАК ПОЛЬЗОВАТЬСЯ ГИР БО: ИСПРАВЛЯЕМ ОПЕЧАТКИ И ОШИБКИ РЕСУРСА 

 

Приказ ФНС России от 25.11.2019 N ММВ-7-1/586@ "Об утверждении Административного 

регламента Федеральной налоговой службы предоставления государственной услуги по 

предоставлению информации, содержащейся в государственном информационном ресурсе 

бухгалтерской (финансовой) отчетности" 

62. Срок прохождения административной процедуры не должен превышать 15 рабочих дней с 

даты регистрации обращения об исправлении допущенных опечаток и (или) ошибок в результатах 

предоставления государственной услуги. 

 

КАК ПОЛЬЗОВАТЬСЯ ГИР БО: ПОДКЛЮЧАЕМ АБОНЕНТСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ 

 

Постановление Правительства РФ от 25.06.2019 N 811 "О случаях, размере и порядке 

взимания платы за предоставление информации, содержащейся в государственном 

информационном ресурсе бухгалтерской (финансовой) отчетности" 

В соответствии с Федеральным законом "О бухгалтерском учете" Правительство Российской 

Федерации постановляет: 
1. Установить, что плата за предоставление информации, содержащейся в государственном 

информационном ресурсе бухгалтерской (финансовой) отчетности (далее - государственный 

информационный ресурс), в электронном виде в форме годового абонентского обслуживания 

одного рабочего места (далее - плата) взимается в размере 200000 рублей. 

 

Приказ ФНС России от 25.11.2019 N ММВ-7-1/586@ "Об утверждении Административного 

регламента Федеральной налоговой службы предоставления государственной услуги по 

предоставлению информации, содержащейся в государственном информационном ресурсе 

бухгалтерской (финансовой) отчетности" 

14. Запрос заявителя о предоставлении государственной услуги по предоставлению информации, 

содержащейся в ГИР БО, предоставляемой в форме абонентского обслуживания, представляется: 
непосредственно в налоговый орган или МФЦ в письменной форме или посредством почтового 

отправления в налоговый орган; 
в электронной форме - через Единый портал (при наличии технической возможности) или 

Интернет-сервис с учетом особенностей, предусмотренных разделом III настоящего 

Административного регламента. 
Форма запроса заявителя о предоставлении государственной услуги по предоставлению 

информации, содержащейся в ГИР БО, предоставляемой в форме абонентского обслуживания, 

приведена в приложении N 1 к настоящему Административному регламенту. 

 

Приказ ФНС России от 25.11.2019 N ММВ-7-1/586@ "Об утверждении Административного 

регламента Федеральной налоговой службы предоставления государственной услуги по 

предоставлению информации, содержащейся в государственном информационном ресурсе 

бухгалтерской (финансовой) отчетности" 

55. Срок действия доступа к информации, содержащейся в ГИР БО, предоставляемой в форме 

абонентского обслуживания, составляет один год с даты начала предоставления этого доступа. 
Датой начала предоставления доступа к информации, содержащейся в ГИР БО, предоставляемой в 

форме абонентского обслуживания, является дата первого входа пользователя в ГИР БО, но не 

позднее чем через месяц с даты направления уведомления о предоставлении доступа к 

информации, содержащейся в ГИР БО, предоставляемой в форме абонентского обслуживания, 

указанного в пункте 52 настоящего Административного регламента. 
По истечении срока действия доступа продление предоставления информации, содержащейся в 

ГИР БО, предоставляемой в форме абонентского обслуживания, осуществляется на основании 
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вновь предоставленного запроса, предусмотренного пунктом 14 настоящего Административного 

регламента. 

 

Приказ ФНС России от 25.11.2019 N ММВ-7-1/586@ "Об утверждении Административного 

регламента Федеральной налоговой службы предоставления государственной услуги по 

предоставлению информации, содержащейся в государственном информационном ресурсе 

бухгалтерской (финансовой) отчетности" 

20. Основаниями для отказа в приеме запроса заявителя о предоставлении государственной услуги 

по предоставлению информации, содержащейся в ГИР БО, предоставляемой в форме 

абонентского обслуживания, необходимого для предоставления государственной услуги, 

являются: 
2) для организации (индивидуального предпринимателя) - отсутствие в запросе заявителя: 
а) указания полного наименования организации (фамилии, имени и отчества (при наличии) 

индивидуального предпринимателя); 
б) указания ОГРН (или основного государственного регистрационного номера индивидуального 

предпринимателя) и ИНН заявителя; 
в) указания адреса электронной почты, на который необходимо направить уведомление о 

предоставлении доступа к информации, содержащейся в ГИР БО; 
г) подписи и указания фамилии и инициалов лица или уполномоченного представителя, 

представившего запрос на бумажном носителе; 
д) непредставление уполномоченным представителем заявителя документов, подтверждающих его 

полномочия на представление соответствующего запроса; 

 

ИЗ ОС В ДАП И ОБРАТНО 

 

Письмо Минфина России от 22.01.2020 N 03-05-05-01/3316  

Исходя из Положения по бухгалтерскому учету ПБУ 16/02 "Информация по прекращаемой 

деятельности", утвержденного приказом Минфина России от 02.07.2002 N 66н (применяемого с 1 

января 2020 года в редакции приказа Минфина России от 05.04.2019 N 54н) (далее - ПБУ 16/02), 

долгосрочный актив к продаже учитывается в составе оборотных активов обособленно от других 

активов и принимается к бухгалтерскому учету в момент, когда его использование прекращено в 

связи с принятием решения о его продаже и имеется подтверждение того, что возобновление 

использования этого объекта не предполагается. Подтверждением может быть соответствующее 

решение, принятое руководством организации, начало действий по подготовке актива к продаже, 

заключение соглашения о продаже, др. Выбытие долгосрочного актива к продаже отражается в 

бухгалтерском учете одновременно с признанием дохода от его продажи. <…> 

В случае если перевод активов из состава долгосрочных активов к продаже в состав основных 

средств обусловлен возникновением новых фактов и обстоятельств и не является исправлением 

ошибки в бухгалтерском учете в смысле ПБУ 22/2010, то исходя из Положения по бухгалтерскому 

учету ПБУ 1/2008 "Учетная политика организации", утвержденного приказом Минфина России от 

06.10.2008 N 106н, организация разрабатывает способ ведения бухгалтерского учета данного 

факта хозяйственной жизни в порядке, установленном этим Положением. Основываясь на 

допущениях и требованиях, приведенных в пунктах 5 и 6 ПБУ 1/2008, организация 

руководствуется Международными стандартами финансовой отчетности, в частности МСФО 

(IFRS) 5 "Внеоборотные активы, предназначенные для продажи, и прекращенная деятельность", 

введенным в действие на территории Российской Федерации приказом Минфина России от 

28.12.2015 N 217н. В этом случае отчетность предыдущих периодов не корректируется и, 

следовательно, налог на имущество организаций за предыдущие налоговые периоды не 

пересчитывается. 

 

«КОРОНАВИРУСНЫЕ» ЛЬГОТНЫЕ КРЕДИТЫ И ГОСПОМОЩЬ 

 

<Информация> Минфина России N ПЗ-14/2020 "О практике формирования в бухгалтерском 

учете информации в условиях распространения новой коронавирусной инфекции" 

6.4. Бюджетные кредиты, предоставленные организации, отражаются в бухгалтерском учете в 

общем порядке, принятом для учета заемных средств. Если при предоставлении бюджетных 

кредитов на возвратной основе предусматривается, что при выполнении определенных условий 

организация освобождается от возврата полученных ресурсов, и существует достаточная 
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уверенность в том, что организация выполнит эти условия, то такие средства учитываются в 

порядке, установленном ПБУ 13/2000 для учета бюджетных средств. 

 
"Рекомендации аудиторским организациям, индивидуальным аудиторам, аудиторам по 

проведению аудита годовой бухгалтерской отчетности организаций за 2020 год" 

(приложение к письму Минфина России от 29.12.2020 N 07-04-09/115445) 

Организация-заемщик, заключившая исходя из названных Правил кредитный договор 

(соглашение), формирует в бухгалтерском учете и раскрывает в бухгалтерской отчетности 

информацию об обязательствах по полученному ею кредиту и расходах, связанных с выполнением 

этого обязательства, в соответствии с ПБУ 15/2008. 
Доходы организации-заемщика, связанные со списанием задолженности по кредитному договору 

(соглашению), признаются в бухгалтерском учете в порядке, установленном ПБУ 9/99. 

 

ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ ЧЛЕНАМ СОВЕТА ДИРЕКТОРОВ:  

ПРОЧИЕ РАСХОДЫ ИЛИ УПРАВЛЕНЧЕСКИЕ? 

 

"Рекомендации аудиторским организациям, индивидуальным аудиторам, аудиторам по 

проведению аудита годовой бухгалтерской отчетности организаций за 2020 год" 

(приложение к письму Минфина России от 29.12.2020 N 07-04-09/115445)  

В соответствии с Положением по бухгалтерскому учету ПБУ 10/99 расходами организации 

признается уменьшение экономических выгод в результате выбытия активов (денежных средств, 

иного имущества) и (или) возникновения обязательств, приводящее к уменьшению капитала этой 

организации, за исключением уменьшения вкладов по решению участников (собственников 

имущества). Расходы признаются в бухгалтерском учете при наличии условий, указанных в 

пункте 16 ПБУ 10/99. 
Учитывая изложенное, начисление вознаграждения членам совета директоров (наблюдательного 

совета) и членам ревизионной комиссии на основании принятых в установленном порядке 

решений признаются расходами организации в порядке, предусмотренном ПБУ 10/99. 

 

Ссылки на сайты 

 

 

Перечень актуальных форм статистической отчетности можно 

узнать на сайте Росстата (https://websbor.gks.ru/online/). Состав 

отчётности обновляется ежемесячно с учетом периодичности 

представления. 

 

 

Полный перечень случаев, когда аудит становится обязанностью, можно 

посмотреть в Информации Минфина: 

https://minfin.gov.ru/ru/perfomance/audit/basics/?id_69=126466-

perechen_sluchaev_provedeniya_obyazatelnogo_audita_bukhgalterskoi_finansov

oi_otchetnosti_za_2020_god_soglasno_zakonodatelstvu_rossiiskoi_federatsii 

 

 

 

Разово получить отчетность какой-то определенной организации в электронном 

виде можно на сайте ФНС, интернет-сервис ГИРБО: https://bo.nalog.ru/  

 

 

 

Запрос на абонентское обслуживание можно отправить через интернет-сервис 

ГИРБО: https://bo.nalog.ru/subscriptions-service 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?rnd=193CA04A655CDD4F079AF6B4DD40B981&req=doc&base=LAW&n=317314&dst=100010&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100029&REFDOC=357334&REFBASE=LAW&stat=refcode%3D10881%3Bdstident%3D100010%3Bindex%3D35&date=24.02.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=372859&dst=100110&date=24.02.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=372859&dst=100110&date=24.02.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=372859&dst=100110&date=24.02.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=193CA04A655CDD4F079AF6B4DD40B981&req=doc&base=LAW&n=369658&dst=100009&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100112&REFDOC=372859&REFBASE=LAW&stat=refcode%3D10881%3Bdstident%3D100009%3Bindex%3D158&date=24.02.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=193CA04A655CDD4F079AF6B4DD40B981&req=doc&base=LAW&n=179204&dst=100010&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100112&REFDOC=372859&REFBASE=LAW&stat=refcode%3D10881%3Bdstident%3D100010%3Bindex%3D158&date=24.02.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=193CA04A655CDD4F079AF6B4DD40B981&req=doc&base=LAW&n=179206&dst=100012&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100113&REFDOC=372859&REFBASE=LAW&stat=refcode%3D10881%3Bdstident%3D100012%3Bindex%3D159&date=24.02.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=372859&dst=100118&date=24.02.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=372859&dst=100118&date=24.02.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=372859&dst=100118&date=24.02.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=193CA04A655CDD4F079AF6B4DD40B981&req=doc&base=LAW&n=179199&dst=100012&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100119&REFDOC=372859&REFBASE=LAW&stat=refcode%3D10881%3Bdstident%3D100012%3Bindex%3D171&date=24.02.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=193CA04A655CDD4F079AF6B4DD40B981&req=doc&base=LAW&n=179199&dst=100088&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100119&REFDOC=372859&REFBASE=LAW&stat=refcode%3D10881%3Bdstident%3D100088%3Bindex%3D171&date=24.02.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=193CA04A655CDD4F079AF6B4DD40B981&req=doc&base=LAW&n=179199&dst=100012&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100120&REFDOC=372859&REFBASE=LAW&stat=refcode%3D10881%3Bdstident%3D100012%3Bindex%3D172&date=24.02.2021
https://websbor.gks.ru/online/
https://minfin.gov.ru/ru/perfomance/audit/basics/?id_69=126466-perechen_sluchaev_provedeniya_obyazatelnogo_audita_bukhgalterskoi_finansovoi_otchetnosti_za_2020_god_soglasno_zakonodatelstvu_rossiiskoi_federatsii
https://minfin.gov.ru/ru/perfomance/audit/basics/?id_69=126466-perechen_sluchaev_provedeniya_obyazatelnogo_audita_bukhgalterskoi_finansovoi_otchetnosti_za_2020_god_soglasno_zakonodatelstvu_rossiiskoi_federatsii
https://minfin.gov.ru/ru/perfomance/audit/basics/?id_69=126466-perechen_sluchaev_provedeniya_obyazatelnogo_audita_bukhgalterskoi_finansovoi_otchetnosti_za_2020_god_soglasno_zakonodatelstvu_rossiiskoi_federatsii
https://bo.nalog.ru/
https://bo.nalog.ru/subscriptions-service


 

 16 

Ссылки на материалы журнала «Главная книга»  

 

Больше нюансов бухучета «коронавирусных» субсидий вы найдете в 

Статье: Бухучет "коронавирусных" субсидий (Шаронова Е.А.) ("Главная 

книга", 2020, N 12)  
 

Выводы по вопросу: 

 

1. Отчетность за 2020 г. все компании представляют в ИФНС не позднее 31.03.2021 

только в электронном виде. 

 

2. Даже упрощенную бухотчетность за 2020 г. нужно сдавать электронно, 

возможности сдать ее на бумаге больше нет. 

 

3. В 2021 году проводится сплошное статистическое наблюдение субъектов МСП. За 

2020 год такие фирмы не позднее 01.04.2021 (а через госуслуги – не позднее 

01.05.2021) сдают форму N МП-сп "Сведения об основных показателях 

деятельности малого предприятия за 2020 год". А предприниматели в тот же срок – 

форму N 1-предприниматель "Сведения о деятельности индивидуального 

предпринимателя за 2020 год". 

 

4. Статистические формы с 30.12.2020 нужно подавать в статистику в электронном 

виде. Для МСП установлены послабления - для них электронная статотчетность 

отложена до 2022 года. 

 

5. Датой получения обязательного экземпляра отчетности и аудиторского заключения 

о ней налоговым органом считается дата, указанная в квитанции о приеме. 

 

6. ФНС пояснила, что бухотчетность считается принятой, если у вас есть квитанция о 

приеме, а после получены извещение о вводе или как вариант – уведомление об 

уточнении. Если такие документы у вас есть, это значит, что отчетность попала в 

ГИР БО. 

 

7. Основания для отказа в приме отчетности строго ограничены. Это может 

произойти, если: 

 использован неактуальный формат файла; 

 отчетность подписана неуполномоченным лицом, не подписана или 

подписана не усиленной квалифицированной цифровой подписью; 

 отчетность представлена не в ту ИФНС, например, вы по ошибке отправили 

отчетность в инспекцию по месту учета ОП. 

 

8. Начиная с отчетности-2020 обойтись без обязательного аудита могут фирмы, 

имеющие за 2019 год налоговые доходы не более 800 млн руб. и бухгалтерские 

активы не более 400 млн руб. При этом, если до вступления в силу поправок вы 

уже заключили договор с аудиторской организацией, и она уже приступила к 

проверке в 2020 г., то обязательность аудита для отчетности-2020 для вас 

сохраняется. 

 

9. Минфин подтвердил, что право на составление упрощенной отчетности возникает 

у МСП только с отчетности за 2021 г. 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=269094&dst=100002&date=24.02.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=269094&dst=100002&date=24.02.2021
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10. Грубым нарушением правил бухучета считается, в том числе, занижение суммы 

налога на 10% и более от реальной величины вследствие искажения бухгалтерских 

данных. За это на 5000 – 10 000 руб. ИФНС вправе оштрафовать и главбуха. 

 

11. В течение 15 рабочих дней с момента регистрации вашего обращения об ошибке в 

ГИР БО ФНС исправит недочеты либо сообщит, что ошибок не обнаружено. 

 

12. Начиная с отчётности за 2020 г.  ПБУ 16/02 по прекращаемой деятельности 

действует в новой редакции. Она предусматривает изменение первоначальной 

классификации объекта в связи с его предстоящей продажей. 
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